



500 W. Winchester Road, Suite 102 Libertyville, IL 60048-1331
phone: 847.377.8020

2018 APPLICATION FOR COTTAGE FOOD REGISTRATION

Name of Business: _____

Owner Name(s): _____

Address where food is being prepared:

Phone: _____ E-mail: _____

Certified Manager Certification

Please provide a copy of the current certificate

NAME	ID NUMBER and EXPIRATION DATE

FOOD PRODUCTS: PLEASE LIST ALL THE FOOD ITEMS THAT WILL BE MADE USING THE COTTAGE FOOD LAW

The cottage food law was updated recently, so starting January 1, 2018 the list of cottage food products has changed. The following is taken directly from the cottage food law: A cottage food operation may produce homemade food and drink. However, a cottage food operation, unless properly licensed, certified, and compliant with all requirements to sell a listed food item under the laws and regulations pertinent to that food item, **shall not sell or offer to sell the following food items or processed foods containing the following food items, except as indicated:**

- (A) meat, poultry, fish, seafood, or shellfish
- (B) dairy, except as an ingredient in a non-potentially hazardous baked good or candy, such as caramel
- (C) eggs, except as an ingredient in a non-potentially hazardous baked good or in dry noodles
- (D) pumpkin pies, sweet potato pies, cheesecakes, custard pies, creme pies, and pastries with potentially hazardous fillings or toppings
- (E) garlic in oil
- (F) canned foods, except for fruit jams, fruit jellies, fruit preserves, fruit butters, and acidified vegetables
- (G) sprouts
- (H) cut leafy greens, except for leafy greens that are dehydrated or blanched and frozen
- (I) cut fresh tomato or melon
- (J) dehydrated tomato or melon
- (K) frozen cut melon
- (L) wild-harvested, non-cultivated mushrooms
- (M) alcoholic beverages

PRODUCT LABELING: must submit a copy of the labels

- The name and address of the cottage food operation
- The common or usual name of the food product
- All ingredients including colors, artificial flavors, preservatives, listed in decreasing order of prominence by weight
- The net weight or net volume of the cottage food product
- The following statement: **“This product was produced in a home kitchen not subject to public health inspection that may also process common food allergens.”**
- The date the product was processed
- Allergen labeling as specified in federal labeling requirements

Owner's Statement

I, _____, agree to grant access to Lake County Health Department/Community Health Center to conduct an inspection of my cottage food operation's primary domestic residence in the event of a consumer complaint or possible foodborne illness outbreak.

Signature(s) of Owner(s):

Date: _____